
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 주민생활지원실 ~ 주민생활지원실

부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 22,626,779 14,777,778 7,849,001

국         14,630,289 8,431,993 6,198,296

기             60,630 60,630 0

분            401,713 401,713 0

도          2,795,646 1,812,646 983,000

시          4,738,501 4,070,796 667,705

국민기초생활보장 14,057,490 10,707,630 3,349,860

국          9,959,035 7,413,738 2,545,297

기             60,630 60,630 0

도          1,614,429 1,232,581 381,848

시          2,423,396 2,000,681 422,715

기초생활보장 12,175,981 9,053,331 3,122,650

국          9,337,896 6,927,215 2,410,681

도          1,498,039 1,120,298 377,741

시          1,340,046 1,005,818 334,228

생계급여 6,376,562 5,986,500 390,062

국          5,101,250 4,789,200 312,050

도            637,656 598,650 39,006

시            637,656 598,650 39,006

301 일반보상금 6,376,562 5,986,500 390,062

국          5,101,250 4,789,200 312,050

도            637,656 598,650 39,006

시            637,656 598,650 39,006

01 사회보장적수혜금 6,376,562 5,986,500 390,062

  ○생계급여             6,376,562          5,986,500          390,062  경정 6,376,562,000원

국          5,101,250 4,789,200 312,050

도            637,656 598,650 39,006

시            637,656 598,650 39,006

주거급여 1,575,260 1,465,500 109,760

국          1,260,210 1,172,400 87,810

도            157,525 146,550 10,975

시            157,525 146,550 10,975

301 일반보상금 1,560,260 1,450,500 109,760

국          1,248,210 1,160,400 87,810

도            156,025 145,050 10,975

시            156,025 145,050 10,975

01 사회보장적수혜금 1,560,260 1,450,500 109,760

  ○주거급여             1,560,260          1,450,500          109,760  경정 1,560,260,000원

국          1,248,210 1,160,400 87,810

도            156,025 145,050 10,975

시            156,025 145,050 10,975

교육급여 357,912 354,527 3,385

국            286,330 283,621 2,709

도             35,791 35,453 338

시             35,791 35,453 338

301 일반보상금 357,912 354,527 3,385

국            286,330 283,621 2,709

도             35,791 35,453 338



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             35,791 35,453 338

01 사회보장적수혜금 357,912 354,527 3,385

  ○교육급여               357,912            354,527            3,385  경정 357,912,000원

국            286,330 283,621 2,709

도             35,791 35,453 338

시             35,791 35,453 338

해산장제급여 50,238 50,401 △163

국             40,190 40,321 △131

도              5,024 5,040 △16

시              5,024 5,040 △16

301 일반보상금 50,238 50,401 △163

국             40,190 40,321 △131

도              5,024 5,040 △16

시              5,024 5,040 △16

01 사회보장적수혜금 50,238 50,401 △163

  ○해산, 장제급여                50,238             50,401            △163  경정 50,238,000원

국             40,190 40,321 △131

도              5,024 5,040 △16

시              5,024 5,040 △16

차상위계층 양곡할인지원 79,550 41,250 38,300

국             63,640 33,000 30,640

도              7,955 4,125 3,830

시              7,955 4,125 3,830

301 일반보상금 79,550 41,250 38,300

국             63,640 33,000 30,640

도              7,955 4,125 3,830

시              7,955 4,125 3,830

01 사회보장적수혜금 79,550 41,250 38,300

  ○차상위계층 양곡할인지원                79,550             41,250           38,300  경정 79,550,000원

국             63,640 33,000 30,640

도              7,955 4,125 3,830

시              7,955 4,125 3,830

긴급복지 1,138,750 287,500 851,250

국            911,000 230,000 681,000

도            113,875 28,750 85,125

시            113,875 28,750 85,125

301 일반보상금 1,138,750 287,500 851,250

국            911,000 230,000 681,000

도            113,875 28,750 85,125

시            113,875 28,750 85,125

01 사회보장적수혜금 1,138,750 287,500 851,250

  ○긴급복지             1,138,750            287,500          851,250  경정1,138,750,000원

국            911,000 230,000 681,000

도            113,875 28,750 85,125

시            113,875 28,750 85,125

보편형 아동투자 바우처사업 224,693 158,693 66,000

국            157,285 111,085 46,200



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             33,704 23,804 9,900

시             33,704 23,804 9,900

307 민간이전 224,693 158,693 66,000

국            157,285 111,085 46,200

도             33,704 23,804 9,900

시             33,704 23,804 9,900

05 민간위탁금 224,693 158,693 66,000

  ○보편형 아동투자 바우처사업
              224,693            158,693           66,000      경정224,693,000원

국            157,285 111,085 46,200

도             33,704 23,804 9,900

시             33,704 23,804 9,900

위기가정 무한돌봄 485,000 341,000 144,000

도            340,000 240,000 100,000

시            145,000 101,000 44,000

301 일반보상금 485,000 341,000 144,000

도            340,000 240,000 100,000

시            145,000 101,000 44,000

01 사회보장적수혜금 485,000 341,000 144,000

  ○위기가정 무한돌봄(성립전)
              485,000            341,000          144,000      경정485,000,000원

도            340,000 240,000 100,000

시            145,000 101,000 44,000

저소득 에너지보조금 557,776 300,000 257,776

국            446,220 240,000 206,220

도             55,778 30,000 25,778

시             55,778 30,000 25,778

301 일반보상금 557,776 300,000 257,776

국            446,220 240,000 206,220

도             55,778 30,000 25,778

시             55,778 30,000 25,778

01 사회보장적수혜금 557,776 300,000 257,776

  ○저소득에너지보조금               557,776            300,000          257,776  경정557,776,000원

국            446,220 240,000 206,220

도             55,778 30,000 25,778

시             55,778 30,000 25,778

한시생계보호 838,888 0 838,888

국            755,000 0 755,000

도             41,944 0 41,944

시             41,944 0 41,944

301 일반보상금 838,888 0 838,888

국            755,000 0 755,000

도             41,944 0 41,944

시             41,944 0 41,944

01 사회보장적수혜금 838,888 0 838,888

  ○한시생계보호(성립전)               838,888                  0          838,888  838,888,000원

국            755,000 0 755,000



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             41,944 0 41,944

시             41,944 0 41,944

민생안정추진 T/F 전문요원배치 48,600 0 48,600

국             34,020 0 34,020

도              7,290 0 7,290

시              7,290 0 7,290

101 인건비 48,600 0 48,600

국             34,020 0 34,020

도              7,290 0 7,290

시              7,290 0 7,290

10 기간제근로자등보수 48,600 0 48,600

  ○민생안정추진 T/F전문요원 배치(성립전)
               48,600                  0           48,600      48,600,000원

국             34,020 0 34,020

도              7,290 0 7,290

시              7,290 0 7,290

희망복지 129센터 설치 16,650 0 16,650

국              4,163 0 4,163

시             12,487 0 12,487

405 자산취득비 16,650 0 16,650

국              4,163 0 4,163

시             12,487 0 12,487

01 자산및물품취득비 16,650 0 16,650

  ○책상 및 의자구입(3개)(성립전)                 4,000                  0            4,000  4,000,000원

국              1,000 0 1,000

시              3,000 0 3,000

  ○컴퓨터구입(성립전)                12,650                  0           12,650  12,650,000원

국              3,163 0 3,163

시              9,487 0 9,487

지역사회서비스 청년사업단 지원 357,142 0 357,142

국            250,000 0 250,000

도             53,571 0 53,571

시             53,571 0 53,571

307 민간이전 357,142 0 357,142

국            250,000 0 250,000

도             53,571 0 53,571

시             53,571 0 53,571

02 민간경상보조 357,142 0 357,142

  ○지역사회서비스 청년사업단 지원
              357,142                  0          357,142      357,142,000원

국            250,000 0 250,000

도             53,571 0 53,571

시             53,571 0 53,571

지역사회서비스투자사업 1,000 0 1,000

국              1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국              1,000 0 1,000



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○지역사회서비스투자사업                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

국              1,000 0 1,000

자활사업 697,388 662,988 34,400

국            442,971 372,923 70,048

기             60,630 60,630 0

도             85,211 92,403 △7,192

시            108,576 137,032 △28,456

자활근로사업 527,170 439,610 87,560

국            421,736 351,688 70,048

도             52,717 43,961 8,756

시             52,717 43,961 8,756

401 시설비및부대비 527,170 439,610 87,560

국            421,736 351,688 70,048

도             52,717 43,961 8,756

시             52,717 43,961 8,756

01 시설비 527,170 439,610 87,560

  ○자활근로사업               527,170            439,610           87,560  경정527,170,000원

국            421,736 351,688 70,048

도             52,717 43,961 8,756

시             52,717 43,961 8,756

도자활지원사업 56,160 109,320 △53,160

도             16,848 32,796 △15,948

시             39,312 76,524 △37,212

401 시설비및부대비 56,160 109,320 △53,160

도             16,848 32,796 △15,948

시             39,312 76,524 △37,212

01 시설비 56,160 109,320 △53,160

  ○도자활지원사업                56,160            109,320         △53,160  경정56,160,000원

도             16,848 32,796 △15,948

시             39,312 76,524 △37,212

의료급여 지원(의료급여기금특별회계) 939,148 839,331 99,817

국            178,168 113,600 64,568

도             31,179 19,880 11,299

시            729,801 705,851 23,950

의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지비 704,129 685,022 19,107

308 자치단체등이전 704,129 685,022 19,107

05 자치단체간부담금 704,129 685,022 19,107

  ○의료급여수급자 진료비               704,129            685,022           19,107  경정704,129,000원

의료급여수급자 본인부담금지원 211,710 131,000 80,710

국            169,368 104,800 64,568

도             29,639 18,340 11,299

시             12,703 7,860 4,843

307 민간이전 211,710 131,000 80,710

국            169,368 104,800 64,568

도             29,639 18,340 11,299



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여 지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             12,703 7,860 4,843

01 의료및구료비 211,710 131,000 80,710

  ○의료급여수급자 본인부담금 지원
              211,710            131,000           80,710      경정211,710,000원

국            169,368 104,800 64,568

도             29,639 18,340 11,299

시             12,703 7,860 4,843

저소득층 지원(생활안정자금융자사업특별회계) 244,973 151,980 92,993

저소득층 생활일반지원 1,280 1,980 △700

201 일반운영비 1,280 1,980 △700

02 공공운영비 1,280 1,980 △700

  ○프로그램 유지보수비                 1,280              1,980            △700  경정1,280,000원

저소득층 생활융자금지원 243,693 150,000 93,693

501 융자금 243,693 150,000 93,693

01 민간융자금 243,693 150,000 93,693

  ○민간융자금               243,693            150,000           93,693  경정 243,692,990원

취약계층 부랑인 보호 3,350,340 1,676,836 1,673,504

국          2,111,733 935,033 1,176,700

도            654,237 402,087 252,150

시            584,370 339,716 244,654

지역사회 복지기반 구축 199,410 206,210 △6,800

도             18,000 18,000 0

시            181,410 188,210 △6,800

지역사회복지 및 행사운영 135,410 146,210 △10,800

301 일반보상금 61,000 71,800 △10,800

12 기타보상금 36,000 46,800 △10,800

  ○저소득층 자녀 과외지도 보상비
               28,800             38,400          △9,600

  ○저소득 층 자녀 학원 무료수강 교재비
                7,200              8,400          △1,200

      경정28,800,000원

      경정7,200,000원

지역사회복지협의체 민간 상근간사 29,000 25,000 4,000

도              7,500 7,500 0

시             21,500 17,500 4,000

307 민간이전 29,000 25,000 4,000

도              7,500 7,500 0

시             21,500 17,500 4,000

02 민간경상보조 29,000 25,000 4,000

  ○지역사회복지협의체 일반운영비                 4,000                  0            4,000  4,000,000원

부랑인 보호 및 지원 1,469,930 1,470,626 △696

국            935,033 935,033 0

도            384,087 384,087 0

시            150,810 151,506 △696

행여자 보호 4,680 5,376 △696



부서: 주민생활지원실
정책: 취약계층 부랑인 보호
단위: 부랑인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,320 2,016 △696

01 사무관리비 1,320 2,016 △696

  ○부랑인입퇴소심사위원회참석수당
                1,320              2,016            △696      경정1,320,000원

부랑인 복지기반확충 1,681,000 0 1,681,000

국          1,176,700 0 1,176,700

도            252,150 0 252,150

시            252,150 0 252,150

부랑인시설 기능보강 1,681,000 0 1,681,000

국          1,176,700 0 1,176,700

도            252,150 0 252,150

시            252,150 0 252,150

307 민간이전 1,681,000 0 1,681,000

국          1,176,700 0 1,176,700

도            252,150 0 252,150

시            252,150 0 252,150

02 민간경상보조 1,681,000 0 1,681,000

  ○부랑인시설 기능보강             1,681,000                  0        1,681,000  1,681,000,000원

국          1,176,700 0 1,176,700

도            252,150 0 252,150

시            252,150 0 252,150

고용 촉진 및 안정 4,557,756 1,789,249 2,768,507

국          2,518,389 42,090 2,476,299

분            373,815 373,815 0

도            508,044 159,042 349,002

시          1,157,508 1,214,302 △56,794

실업대책 지원 4,557,756 1,789,249 2,768,507

국          2,518,389 42,090 2,476,299

분            373,815 373,815 0

도            508,044 159,042 349,002

시          1,157,508 1,214,302 △56,794

공공근로사업 1,218,565 1,518,565 △300,000

분            373,815 373,815 0

도            141,000 141,000 0

시            703,750 1,003,750 △300,000

101 인건비 1,203,565 1,503,565 △300,000

분            365,565 365,565 0

도            138,000 138,000 0

시            700,000 1,000,000 △300,000

10 기간제근로자등보수 1,203,565 1,503,565 △300,000

  ○공공근로 근로자 임금(이양사무)
            1,203,565          1,503,565        △300,000      경정 1,203,565,000원

분            365,565 365,565 0

도            138,000 138,000 0

시            700,000 1,000,000 △300,000

지역실업자 직업훈련 44,200 29,200 15,000

국             14,600 14,600 0



부서: 주민생활지원실
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,300 7,300 0

시             22,300 7,300 15,000

301 일반보상금 44,200 29,200 15,000

국             14,600 14,600 0

도              7,300 7,300 0

시             22,300 7,300 15,000

01 사회보장적수혜금 44,200 29,200 15,000

  ○지역실업자 직업훈련                44,200             29,200           15,000  경정 44,200,000원

국             14,600 14,600 0

도              7,300 7,300 0

시             22,300 7,300 15,000

청년인턴 272,800 220,000 52,800

국             80,290 27,490 52,800

시            192,510 192,510 0

101 인건비 272,800 220,000 52,800

국             80,290 27,490 52,800

시            192,510 192,510 0

10 기간제근로자등보수 272,800 220,000 52,800

  ○청년인턴 근로자 임금               272,800            220,000           52,800  경정272,800,000원

국             80,290 27,490 52,800

시            192,510 192,510 0

희망근로 프로젝트 2,982,964 0 2,982,964

국          2,423,499 0 2,423,499

도            343,679 0 343,679

시            215,786 0 215,786

101 인건비 2,237,223 0 2,237,223

국          1,817,658 0 1,817,658

도            257,696 0 257,696

시            161,869 0 161,869

10 기간제근로자등보수 2,237,223 0 2,237,223

  ○희망근로 근로자임금(성립전)
            2,237,223                  0        2,237,223      2,237,223,000원

국          1,817,658 0 1,817,658

도            257,696 0 257,696

시            161,869 0 161,869

201 일반운영비 7,457 0 7,457

국              6,058 0 6,058

도                859 0 859

시                540 0 540

01 사무관리비 7,457 0 7,457

  ○희망근로사업 인쇄비등(성립전)                 7,457                  0            7,457  7,457,000원

국              6,058 0 6,058

도                859 0 859

시                540 0 540

202 여비 3,700 0 3,700

국              3,006 0 3,006

도                427 0 427



부서: 주민생활지원실
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                267 0 267

01 국내여비 3,700 0 3,700

  ○희망근로사업 발굴자료수집 및 현지지도(성립
    전)                 3,700                  0            3,700      3,700,000원

국              3,006 0 3,006

도                427 0 427

시                267 0 267

206 재료비 734,584 0 734,584

국            596,777 0 596,777

도             84,697 0 84,697

시             53,110 0 53,110

01 재료비 734,584 0 734,584

  ○희망근로사업 자재비 제경비등(성립전)
              734,584                  0          734,584      734,584,000원

국            596,777 0 596,777

도             84,697 0 84,697

시             53,110 0 53,110

취업정보센터 상담사배치 17,743 0 17,743

도              5,323 0 5,323

시             12,420 0 12,420

101 인건비 17,743 0 17,743

도              5,323 0 5,323

시             12,420 0 12,420

10 기간제근로자등보수 17,743 0 17,743

  ○취업정보센터 상담사 배치(성립전)
               17,743                  0           17,743      17,743,000원

도              5,323 0 5,323

시             12,420 0 12,420

재무활동(주민생활지원실) 57,130 0 57,130

보전지출(주민생활지원실)(의료급여기금특별회계) 57,130 0 57,130

반환금기타 57,130 0 57,130

802 반환금기타 57,130 0 57,130

01 국고보조금반환금 39,680 0 39,680

  ○의료급여기금특별회계                39,680                  0           39,680  39,680,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,450 0 17,450

  ○의료급여기금특별회계                17,450                  0           17,450  17,450,000원


